به جز خود او که ماهیانه 12 لیره از وزارت خارجۀ ایران دریافت می کرد
)کسروی، 1384، ص594(، سایر افراد تحت فرمانش وضعیت دشواری در خاک عثمانی
داشتند و مساعدت های ایرانیان ساکن استانبول نیز نتوانست تغییر چندانی در وضع آن ها
بدهد )طاهرزادۀ بهزاد، بی تا، ص358(؛ ولی به زودی درپی وقوع جنگ های بالکان در سال
1913م/1331ق »صد و پنجاه تن« از مجاهدان ایرانی که دقیقاً روشن نیست در چه زمانی
به عثمانی آمده بودند، به فرماندهی ابراهیم آقانامی به همکاری با قوای عثمانی پرداختند و
در این جنگ ها شرکت کردند و ازاین جهت موردتوجه دولت عثمانی قرار گرفتند. این
دسته از مجاهدان، گروه امیرحشمت را که در وضعیت دشواری به سر می بردند نزد خود
بردند و تا آغاز جنگ جهانی اول پیش خود نگه داشتند )کسروی، 1384، ص595(.

هم زمان با آغاز
جنگ جهانی اول این انجمن با حضور شماری از روشن فکران و مجاهدان ایرانی ازجمله
اسماعیل امیرخیزی و نورالله یکانی جلسه تشکیل داد و ضرورت قیام ملت را تأیید کرد.
گروه اخیر وقوع جنگ را بهترین فرصت برای تأمین استقلال ایران قلمداد کرد )طاهرزادۀ
شیخ الاسلام 22ذی حجۀ1332ق 11نوامبر1914م/ در .)368-364 صص بی تا، بهزاد،
حائری افندی پیشوای مسلمانان عثمانی علیه بریتانیا، روسیه و فرانسه فتوای جهاد صادر
کرد و از همۀ مسلمانان خواست علیه این کشورها جهاد کنند )میروشنیکف، 1344، صص
46-47(.

پیشینۀ پژوهش
با تأسیس بانک شاهنشاهی ایران و معلوم نبودن ارزش دقیق سکه های نقرۀضراب خانه های
محلی، رابینو)رئیس وقت بانک شاهنشاهی( شخصی را برای تجزیۀ عنصری قران های
نقرۀ عصر ناصری مأمور کرد تا فهرستی از ارزش واقعی سکه های نقره نسبت به فرانک
فرانسه تهیه شود. پیکن از بیشتر ضراب خانه های محلی، سکه ای تهیه کرد و آن ها را با
روش های سنتی تجزیه کرد؛ رابینو نیز نتایج آن را در سال 1892م )1309ق( در مقاله ای
مطالعات درزمینۀ .)Rabino, 1892, pp 1-56(کرد ایران«10 چاپ در »بانکداری عنوان با
سکه شناسی این دوره نیز، برای اولین بار رابینو دی بورگوماله به مطالعه دربارۀسکه های
ایران از دوران صفوی به بعد پرداخت و نتایج کار خود را در سال 1945م در کتابی با
Rabino(11منتشر کرد»)عنوان »سکه ها، مدال ها، و مهرهای شاهان ایران )1500-1941م

به نام را ارزشمند کتابی 1354ش سال در فرح بخش di Borgomale, 1945(.پس ازآن،

»راهنمای سکه های ضربی )چکشی( ایران از سال 900 تا 1296ق/ 1500-1879م« منتشر
کرد )فرح بخش، 1354(. دو کتاب معتبر عمومی نیز به نام های »فهرست وارۀسکه های
Michael,(2»و »کاتالوگ استاندارد سکه های جهانی، 1801-1900م )Album, 2011(1»اسلامی
2015(، اطلاعات مهمی را دربارۀ سکه های ایرانی عصر ناصری در خود جای داده اند. در

راهکار ایرانیان برای
سازگاری با این وضعیت این بود که دائماً به محاسبه و تبدیل انواع نقود و اقلام نرخ های

محلی و استاندارد می پرداختند)مته و دیگران، 1396، ص281(.
ابوت مشاهده کرد که بسیاری از شهرها پول رایج خود را دارند؛ گرچه خاطرنشان
می کند که معیار معمول در تجارت، پول رایج رسمی بود. برای نمونه با توجه به نوشتۀ
او، یزد در سال های 1849-1850م )1265-1266ق( پول رایج خود را داشت که »از
جاهای دیگر متفاوت بود؛ 25شاهی صاحب قران حساب می شد و 12.5 قران رایج در
آنجا برابر با یک تومان است )درحالی که هر 10 قران باید یک تومان باشد(. این پول
رایجْ در معاملات کوچک مورد قبول است، اما در تجارت، قرانِ 20شاهی ملاک است«.

میان قران های همدان و
تهران بیش از17% اختلاف ارزش وجود دارد. میان قران های دیگر شهرها و پایتخت ازنظر
پولی تفاوت بسیار قابل توجه است؛ گرچه کمتر از آن چیزی است که به طور افراطی نقل

.)Rabino, 1892, p37( »می شود

ارزش به فرانکعیار در هزاروزنتاریخ ضربضراب خانه

7600/836 4/95گرم1293ق/ 1877مهمدان

8200/893 4/90گرم1290ق/ 1874متریز

8200/917 5/03گرم1282ق/ 1866مکاشان

8400/937 5/02گرم1293ق/ 1877ماصفهان

8400/915 90/.4گرم1293ق/ 1877مکرمان

8400/928 4/97گرم1292ق/ 1876ممازندران )طرستان(

8400/910 4/90گرم1293ق/ 1877ممشهد

4/978800/972 گرم1282ق/ 1866مکرمانشاه

8900/949 4/80گرم1280ق/ 1864مرشت

9001/004 5/02گرم1292ق/ 1876متهران

9000/980 4/90گرم1291ق/ 1875مشیراز

9000/994 4/97گرم1278ق/ 1862میزد

9000/980 4/90گرم1277ق/ 1861مهرات

جدول 1
در نقره قران های عیار و وزن نمونۀ

ضراب خانه های چند منطقه

)Rabino, 1892,p37(

قدرت اقتصادی شهر اسَترآباد

اما حتی زمانی که ضراب خانۀ مدرن هم ضرب سکه هایی با وزن و عیار یکسان را
آغاز کرد، نظام پولی منطقه ای به کار خود ادامه می داد. لندور که در سال 1901م )1319ق(
در ایران مسافرت می کرد، دریافت که »هرگز نمی دانم که ارزش یک قران دقیقاً چقدر
Landor, 1902,( »است و در هر ایالتی درمقابل قران هایم، شاهی های متفاوتی دریافت کردم
vol. 1, p131(. بردلی برت نیز در سال 1910م )1328ق( گلایه داشت که: »ناپایداری نرخ

بانکی ایران بی شک برای هرکسی به جز یک بانکدار هم چون یک راز است. همۀ آنچه که
می توانستم دراین باره کشف کنم این بود که هرچه در ایران پیشتر می رفتم، ]ارزش پول[
به طور پیوسته پایین می آمد.